
  

Direzione Regionale Abruzzo e Molise  
Sede di Pescara 

 

 Piazza Italia, 15 – 65121 Pescara – Tel. 085/441101 – Faxmail. 0650516082 
e-mail: dre.AbruzzoMolise@agenziademanio.it 

pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 
 

 

    Pescara, data del protocollo 

                                                

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE  
MODIFICA CONTRATTUALE 

(ex art. 106, comma 1, lett. b del D.lgs. 50/2016) 

 

OGGETTO: Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva da eseguirsi con 
metodi di modellazione e gestione informativa BIM, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza finalizzati all’efficientamento energetico dei 
seguenti compendi statali: "Caserma dei Carabinieri (AQB1693) ubicata in Via 
Cona a Campotosto (AQ)”; “Comando Ex Comando Stazione Forestale 
attualmente Stazione dei Vigili del Fuoco(AQB1605) in Via dei Cappuccini n. 42 a 
Montereale (AQ)” e “Caserma Angelini Comando Provinciale della Guardia di 
Finanza di Pescara (PEB0013)”. 

 
 

IL DIRETTORE  
DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO E MOLISE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021, con 
condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 
2021, nonché dei poteri attributi dalla Determinazione del Direttore dell’Agenzia 
del Demanio n. 96 - prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021 e dalla 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 98 – prot. n. 
2021/22401/DIR del 17/12/2021; 

 

Premesso che 

- con determinazione n. 75 del 12/11/2020 prot. n. 13385 l’Agenzia del Demanio 
D.R. Abruzzo e Molise ha affidato i servizi relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa BIM e 
con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza finalizzati all’adeguamento/miglioramento 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009165.26-08-2022.U

mailto:dre.AbruzzoMolise@agenziademanio.it
mailto:dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it


 

 
 

2 
 

sismico dei compendi statali di cui in oggetto ai seguenti Raggruppamenti 
Temporanei di Professionisti individuati all’esito di una procedura aperta: 

o LOTTO 1 - R.T.P. STUDIO PACI SRL (mandataria), S.A.G.I. SRL (mandante), 
RELEVO SRL (mandante), FLU PROJECT STUDIO ASSOCIATO (mandante), 
ARCH. MAURIZIO SABATINO PIROCCHI (mandante) per l’importo di € 
112.462,94 oltre IVA e Cassa Previdenziale – CIG 82920418B2; 

o LOTTO 2 - R.T.P. SPIBS SRL (mandataria), S.G.A. STUDIO GEOLOGI 
ASSOCIATI, ABACUS S.R.L. (mandante), ING. GIUSEPPE PERILLO 
(mandante), per l’importo di € 121.575,96 oltre IVA e Cassa Previdenziale - CIG 
829205329B;  

o LOTTO 3 - R.T.P. SPIBS SRL (mandataria), S.G.A. STUDIO GEOLOGI 
ASSOCIATI, ABACUS S.R.L. (mandante), ING. GIUSEPPE PERILLO 
(mandante), per l’importo di € 377.696,33 oltre IVA e Cassa Previdenziale – CIG 
8292085D00; 

- in data 21/12/2020 sono stati sottoscritti i relativi contratti, attualmente in corso di 
esecuzione: Rep. 299 per il Lotto 1; Rep. 298 per il Lotto 2; Rep. 298 per il Lotto 
3;  

Considerato che 

- con il Piano degli investimenti 2022-2024 sono stati approvati gli ulteriori fondi da 
destinare all’efficientamento energetico degli immobili in argomento, capitolo di 
spesa 7759, come di seguito riepilogato: 

o Campotosto (AQ) – Caserma dei Carabinieri € 321.956,00 cap. 7759 –
140C - (codice scheda AQB1693); 

o Montereale (AQ) – Comando Stazione Forestale attualmente Caserma 
Vigili del Fuoco € 393.253,00 cap. 7759 –140C - (codice scheda AQB1605); 

o Pescara (PE) – Caserma Angelini GdF € 1.321,470,00 cap. 7759 –140Beff 
- (codice scheda PEB0013) 

- si rende necessario individuare un operatore economico cui affidare il servizio di 
“progettazione definitiva ed esecutiva, da eseguirsi con metodi di modellazione e 
gestione informativa BIM, finalizzato all’efficientamento energetico compreso le 
attività di direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione”;  

- con nota prot n. 6419 del 13/06/2022 l’arch. Gianluca Marcantonio, già RUP della 
procedura avente ad oggetto l’adeguamento/miglioramento sismico degli stessi 
compendi immobiliari, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
anche per le attività relative all’efficientamento energetico;  

- il RUP, pertanto, in linea con i finanziamenti soprariportati ha redatto i seguenti 
Quadri Economici:  



 

 
 

3 
 

 

 

 

 



 

 
 

4 
  



 

 
 

5 
 

 



 

 
 

6 
 

- in apposita Relazione prot. n. 6723 del 20/06/2022 il RUP, tenuto conto che i contratti 
di adeguamento/sismico sono ancora in corso di esecuzione e che gli Appaltatori 
sopraindicati hanno già acquisito un significativo livello di conoscenza dei compendi 
immobiliari in oggetto, e considerato che la nuova attività è funzionalmente collegata 
alle prestazioni già in essere, anche al fine di evitare una duplicazione dei costi e dei 
tempi  che deriverebbe dall’indizione di una nuova procedura di gara, ha proposto di 
affidare agli stessi Appaltatori, previa verifica della loro disponibilità, anche i servizi 
supplementari finalizzati all’efficientamento energetico, ciascuno per il lotto di 
competenza, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

- gli Operatori economici hanno accettato a mezzo pec di eseguire, agli stessi patti e 
condizioni del contratto “originario”, il citato servizio supplementare; 

Tenuto conto che 

- il compenso professionale per il servizio relativo all’efficientamento energetico è stato 
calcolato ai sensi del D.M. 17.06.2016 e ss.mm.ii.; 

- l’estensione dell’incarico per i tre compendi immobiliari indicati in oggetto determina 
un incremento contrattuale, da formalizzare con successivo atto, di seguito 
sintetizzato:  

 

 

- per l’espletamento delle attività da affidare sono stati stimati i seguenti tempi 
contrattuali: LOTTO 1 - 40 giorni naturali e consecutivi; LOTTO 2 -40 giorni naturali 
e consecutivi; LOTTO 3 -90 giorni naturali e consecutivi; 

Visto 

- l’art. 106 comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 50/2016 che consente le modifiche dei 

contratti di appalto in corso di validità al ricorrere delle seguenti condizioni: “per 

lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono 
resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del 
contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 1) risulti impraticabile per motivi 
economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità 



 

 
 

7 
 

tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 
2) comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli 
disguidi o una consistente duplicazione dei costi”; 

- la relazione del Rup prot. n. 6723 del 20/06/2022; 

- la proposta del Rup prot. n. 9015 del 24/08/2022 di affidare i servizi supplementari 
ai seguenti operatori economici:   

o Lotto 1 -  R.T.P. STUDIO PACI srl (mandataria) per un importo, al netto 
del ribasso d’asta, di € 24.995,15 oltre iva e cassa previdenziale;   

o Lotto 2 - R.T.P. SPIBS SRL (mandataria) per un importo, al netto del 
ribasso d’asta, di € 24.951,83 oltre iva e cassa previdenziale;   

o Lotto 3 - R.T.P. SPIBS SRL (mandataria) per un importo, al netto del 
ribasso d’asta, di € 66.546,42 oltre iva e cassa previdenziale;  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

- di approvare la proposta del R.U.P. prot. n. 9015 del 24/08/2022; 

- di affidare ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 i servizi 
supplementari in oggetto, relativamente al Lotto 1, al RTP STUDIO PACI SRL 
(mandataria) per un importo, al netto del ribasso d’asta, di € 24.995,15 oltre iva e 
cassa previdenziale; per i Lotti 2 e 3, al R.T.P. SPIBS SRL (mandataria) per un 
importo, al netto del ribasso d’asta, rispettivamente, di € 24.951,83 e di € 
66.546,42 oltre iva e cassa previdenziale;   

- di approvare, relativamente a ciascun lotto, il Quadro Economico finale rimodulato 
soprariportato; 

- di procedere con la stipula di appositi atti modificativi dei contratti principali per la 
contrattualizzazione dei servizi in oggetto; 

- che, preliminarmente alla sottoscrizione del contratto, l’appaltatore costituisca 
apposita garanzia ex art. 103 del Codice a copertura dell’importo relativo all’atto 
aggiuntivo; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale;  

- di demandare al RUP tutti i consequenziali adempimenti discendenti dalla 
presente determina compresi gli obblighi di comunicazione all’ANAC. 

 

Il Direttore Regionale 
Raffaella Narni 

     F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

      

NARNI RAFFAELLA
2022.08.26 15:25:21

CN=NARNI RAFFAELLA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


